
 
 
 
 
 

COMUNE DI MACERATA – Comando Polizia Municipale   
Rep. n.  1835                                                                                                      
ORDINANZA n . 504 

 
IL COMANDANTE – DIRIGENTE 

  
  

Ritenuto necessario, per motivi di interesse pubblico e la salvaguardia della mobilità, adottare provvedimenti in materia 
di circolazione stradale in alcune vie e/o piazze dei centri abitati o comunque su strade comunali; 
  
Atteso dover riformare l’ordinanza n°353 del 05 ottobre 2007 nella parte concernente l’efficacia degli orari della ZTL e 
più in particolare dell’accesso-varco  di Via Don Minzoni (zona centrale); 
  
Attesa la propria competenza in forza del  Decreto Legislativo n.267/2000 ed in coerenza con gli indirizzi 
dell’Amministrazione Comunale; 
  
Visti gli artt. 5, 6, 7, 37, 41, 42, 146, 157, 158 e 159 delle vigenti norme che disciplinano la circolazione stradale 
(Decreto Legislativo 30.04.1992, n.285, e le corrispondenti norme del Regolamento di esecuzione e di attuazione di cui 
al D.P.R. 16.12.1992, n.495, e successive modifiche o integrazioni); 
  

ORDINA 
  
previa apposizione di regolamentare segnaletica stradale, l’istituzione dei seguenti obblighi, divieti e/o limitazioni e la 
posa in opera di dissuasori di sosta sui marciapiedi o sulla carreggiata (paline, archetti, transenne, manufatti in cemento, 
fioriere, separatori di carreggiata tipo new jersey, ecc.) dove ritenuto opportuno da questo Comando: 
  
DA LUNEDI 17 DICEMBRE 2007 GLI ACCESSI VEICOLARI NELLE ZTL (inizio Via D. Minzoni ) SONO 
COSI’ MODIFICATI : 
-Accessi ZTL: modifica delle fasce orarie di vigenza del divieto di circolazione (transito e sosta) per “Zona Traffico 
Limitato”, con rilevamento elettronico dei transiti non autorizzati: 
-Accesso Via Mozzi :  

- FERIALI: 16,00 - 12,30 
      -       FESTIVI:  00,00 - 24,00  (invariato)  
Via Don Minzoni (a salire) 

- -          FERIALI e FESTIVI 
- -          -Accesso: 07,30 - 12,30  e  16,30 - 20,00 (Modificato) 

 
Il punto n° 1 lettera a) dell’ordinanza n°353/07, relativo alla Localizzazione delle aree pedonali urbane, è così 
rimodulato: 
 
a)         Piazza della Libertà – tutto il lato sinistro a salire – dalle ore 07,30 alle ore 12,30 e dalle ore 16,30 alle   ore         

20,00,  eccetto carico e scarico fino alle ore 10,30.  
Viene altresì assentita la sosta a tutti i veicoli adibiti a servizi di Polizia, Arma dei Carabinieri, Forze 
Armate, Vigili del Fuoco, Guardia di Finanza, Polizia Municipale, Polizia Provinciale, Polizia 
Forestale.Sono a queste equiparate le guardie Giurate appartenenti ad Istituti di Vigilanza privata 
debitamente riconosciuti e con veicoli contrassegnati da emblemi dell’Istituto di appartenenza. 

  
I  trasgressori saranno perseguiti a termine di legge. 
Il presente atto viene portato a conoscenza dell’Autorità di Pubblica Sicurezza e del Comando  
Polizia Municipale per i provvedimenti di rispettiva competenza. 
  
Macerata, lì  14 DICEMBRE  2007 

 
 

IL COMANDANTE - DIRIGENTE 
Ten. Col. Negromonti Tini dott. Oreste 


